
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N.      Data 24/03/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

Oggetto: Impegno di spesa per erogazione contributo all’Istituto Comprensivo 

Castellana S. – Polizzi G. per sostegno di solidarietà in favore di alunni 

svantaggiati 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

 

Premesso : 

 

- Che con delibera di G.M. n.29 del 21/03/2017, resa immediatamente esecutiva, che qui si intende 

integralmente ripetuta e trascritta, è stata accolta la richiesta di contributo avanzata dal Dirigente 

scolastico dell’Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.”  per la concessione di un 

contributo, quale spesa ex equo, per la costituzione di una equipe multidisciplinare finalizzata al 

recupero, al potenziamento delle abilità, allo sviluppo della  comunicazione ed alla rimozione degli 

ostacoli che limitano la vita relazionale e la socializzazione in favore di una alunna svantaggiata; 

 

- Atteso che la spesa necessaria per la costituzione del fondo di sostegno di solidarietà per il 

raggiungimento degli obiettivi sopra indicati è stata quantificata dal Dirigente Scolastico in 

complessivi €.3.120,00, che si  rideterminano, in condizioni di partecipazione paritaria alla spesa, in 

€.1.560,00; 

 

- Che l’assunzione del suddetto impegno di spesa rientra tra le ipotesi previste al 2° comma 

dell’art.163 del D.Lgs.vo n.267/2000, trattandosi di intervento urgente ed indifferibile e non 

frazionabile da attuarsi nei confronti di una alunna disabile; 

 

- Dato che la suddetta spesa può essere fatta gravare sul bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 

finanziario 2017 - Cap. 33841 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99 “Interventi socio assistenziali”, che 

presenta sufficiente disponibilità economica; 

 

- Ritenuto, per quanto sopra, doversi procedere ad impegnare la spesa anzidetta; 

 

- Dato atto  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- Visto il D.L. 30/12/2016, n.244, c.d. decreto mille proroghe, con il quale il termine di 

approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2017; 
 

- Vista la determinazione n.134 del  08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

  Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto giusta determina sindacale n.02 del 

14/03/2017 con la quale lo scrivente è stato nominato sostituto del Responsabile del Settore 

Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 

 



Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

- Impegnare la complessiva somma di €.1.560,00, necessaria per l’attuazione di un 

intervento di recupero, potenziamento delle abilità, sviluppo della  comunicazione e 

rimozione degli ostacoli che limitano la vita relazionale e la socializzazione in favore di una 

alunna svantaggiata, giusta richiesta del Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Castellana Sicula – Polizzi G.”; 

 

- Far gravare la suddetta spesa di €.1.560,00 sul bilancio pluriennale 2016/2018 esercizio 

finanziario 2017 -Cap. 33841 Cod. bilancio 12.04 - 1.03.02.99 “Interventi socio 

assistenziali”, che presenta sufficiente disponibilità economica; 

 

- Dare atto, che l’assunzione del suddetto impegno di spesa rientra tra le ipotesi previste al 2° 

comma dell’art.163 del D.Lgs.vo n.267/2000, trattandosi di intervento urgente, indifferibile 

e non frazionabile da attuarsi nei confronti di una alunna disabile; 

 

- Dare atto, inoltre,  che, trattandosi di prestazione di servizio, si procederà alla liquidazione 

del contributo in parola, per la parte a carico di questo Ente, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile e relazione finale da parte dell’equipe multidisciplinare che 

effettuerà l’intervento sociale di cui trattasi,   

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

    F.to  (Sig. Luciano Onorato) 

 
 

 
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

 

Addì, ___________                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

                                                                                F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

Capitolo 33841 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. ____/17  

 

Euro 1.560,00 

 



 

 

 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal ______________ per quindici giorni consecutivi.  

     Il Responsabile del Servizio 

 Castellana Sicula, lì ____________     F.to Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi dell’art.32 della Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione dell’Incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online 

 

A T T E S TA 

 

 che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del sito informatico istituzionale del Comune di 

Castellana Sicula – www.comune.castellana-sicula.pa.it – dal ___________________________ , per quindici giorni 

consecutivi, su richiesta dell’Ufficio proponente di Segreteria. 

 

Castellana Sicula, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 
 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

